КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

19.12.2024 г. п.г.т. Мотыгино №31-338

О передаче полномочий муниципального образования Мотыгинский район в области
организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения,
водоотведения, снабжения населения топливом муниципальному образованию
Кирсантьевский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения
за сельскими поселениями Красноярского края», а также Законом Красноярского края от
13.06.2024 № 7-2879 «О признании утратившим силу подпункта "а" пункта 1 статьи 1
Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями
Красноярского края», руководствуясь Уставом Мотыгинского муниципального района
Красноярского края, Мотыгинский районный Совет депутатов

1. Муниципальному образованию Мотыгинский район передать полномочия в
области организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения
населения, водоотведения, снабжения населения топливом на срок с 01.01.2025 до
31.12.2025 года муниципальному образованию Кирсантьевский сельсовет.

2. Муниципальному образованию Мотыгинский район заключить соглашение с
муниципальным образованием Кирсантьевский сельсовет о передаче осуществления
полномочий согласно пункту 1 настоящего решения не позднее 01.01.2025.

3. Установить, что передача полномочий по соглашению, указанному в пункте 2
настоящего решения, обеспечивается соответствующим финансированием в форме иного
межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования Мотыгинский
район в бюджет муниципального образования Кирсантьевский сельсовет в размере:

1 685 (Одна тысяча шестьсот восемьдесят пять рублей).
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию

по бюджету, финансам, муниципальной собственности и социальной политике.
5. Решение вступает в силу с 01.01.2025, но не ранее дня, следующего за днем его

официального обнародования в газете «Ангарский рабочий», и подлежит размещению на
официальном сайте муниципального образования Мотыгинский район.

Председатель

РЕШИЛ:

Мотыгинского районного
Совета депутатов

Г лава Мотыгинского района Д.Н. Еремеев

(дата подписания)

Согласовано: Согласовано.
Решением Кирсантьевского Решением Мотыгинского районного
сельского Совета депутатов Совета депутатов
от № от 19.12.2024 г. №31-338

Соглашение №

О передаче полномочий муниципального образования Мотыгинский район в
области организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения
населения, водоотведения, снабжения населения топливом муниципальному образованию
Кирсантьевский сельсовет

п. Мотыгино <<: 20

Администрация Мотыгинского муниципального района, именуемая в дальнейшем
«Район», в лице Главы Мотыгинского района Еремеева Дмитрия Николаевича,
действующего на основании Устава Мотыгинского района, с одной стороны и Глава
Кирсантьевского сельсовета Угайнов Николай Алексеевич, действующий на основании
Устава Кирсантьевского сельсовета (далее - Поселение), с другой стороны, вместе
именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселению,

полномочий Района, перечисленных в пункте 1.2. настоящего Соглашения, включая
функции Района, связанные с реализацией передаваемых полномочий.

1.2. В соответствии с настоящим Соглашением Район передает Поселению
осуществление полномочий на срок с 01.01.2025 по 31.12.2025 по организации электро-,
тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом
в границах сельского поселения.

2. Права и обязанности Сторон соглашения
2.1. В целях реализации настоящего соглашения Район обязуется:
2.1.1 Передать Поселению в порядке, установленном настоящим

Соглашением, финансовые средства на реализацию переданных полномочий.
2.1.2. Отражать в бюджете Района на очередной финансовый год и плановый

период расходы на предоставление переданных полномочий в очередном финансовом
году и плановом периоде.

2.2. В целях реализации настоящего соглашения Район вправе:
2.2.1 Участвовать в совещаниях, проводимых Поселением по вопросам реализации

переданных полномочий.
2.2.2 Вносить предложения и давать рекомендации по повышению эффективности

реализации переданных полномочий.
2.2.3. Осуществлять контроль за осуществлением Поселением переданных

полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств
для реализации переданных полномочий.

2.2.4. Требовать возврата предоставленных финансовых средств для реализации
переданных полномочий в случаях их нецелевого использования Поселением, а также
неисполнения Поселением переданных полномочий.

2.3. В целях реализации настоящего соглашения Поселение обязуется:
2.3.1. Организовать на территории поселения электро-, тепло-, газо- и

водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом.
2.3.2. Рассматривать обращения потребителей по вопросам надежности

организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения,

снабжения населения топливом в порядке, установленном правилами организации
теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

2.3.3. Выполняет требования, установленные правилами оценки готовности
поселений, к отопительному периоду, и осуществляет контроль за готовностью
ресурсоснабжающих организаций.

2.3.4. Согласовывает инвестиционные программы организаций, осуществляющих
регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, за исключением таких
программ, которые согласовываются в соответствии с законодательством Российской
Федерации об электроэнергетики.

2.3.5. Осуществляет иные полномочия, установленные действующим
законодательством.

2.4. В целях реализации настоящего соглашения Поселение вправе:
2.4.1. Запрашивать у Района информацию, необходимую для осуществления

предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.
2.4.2. Самостоятельно определять формы и методы осуществления переданных

полномочий.
2.4.3. Издавать общеобязательные нормативные правовые акты по реализации

переданных полномочий и контролировать их исполнение.
2.4.4. Использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства

бюджета района для осуществления переданных полномочий.
2.4.5. В случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных

настоящим Соглашением полномочий имеет право обращаться в Район с предложениями
по их устранению.

3. Финансирование осуществления переданных полномочий
3.1. Объем иного межбюджетного трансферта определяется и устанавливается

Сторонами исходя из прогнозируемого объема средств, необходимых для полного и
своевременного исполнения перечисленных в пункте 1.2 настоящего соглашения
полномочий.

3.2. Объем иного межбюджетного трансферта, необходимого для осуществления
передаваемых полномочий, устанавливается в соответствии с порядком предоставления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального ооразования
Мотыгинский район бюджетам сельских поселений, входящих в муниципальное
образование и составляет:

-1 685 (Одна тысяча шестьсот восемьдесят пять рублей) 00 копеек.
3.3. Объем иного межбюджетного трансферта, указанный в пункте 3.2 настоящего

соглашения, может быть изменен по соглашению сторон с внесением соответствующих
изменений в муниципальные правовые акты представительных органов.

3.4. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления
полномочий, перечисляются до 01.06 текущего финансового года.

3.5. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета поселения бюджету района на реализацию полномочий,
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4. Контроль осуществления переданных полномочий
4.1. Должностное лицо администрации Мотыгинского района осуществляет

контроль за исполнением поселениями полномочий
4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления переданных

полномочий, Район назначает комиссию для составления соответствующего протокола.
Поселение должно быть письменно уведомлено об этом не позднее, чем за 3 (три) рабочих
дня до начала работы соответствующей комиссии и имеет право направить своих
представителей для участия в работе комиссии.

4.3. Протокол комиссии, подписанный Сторонами соглашения, является
основанием для наступления ответственности, предусмотренной пунктом статьей 5
настоящего соглашения.

5. Ответственность Сторон соглашения
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего соглашения

(неисполнение полномочий) Стороны несут ответственность, предусмотренную
законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Поселением
предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, Поселение ооеспечивает возврат
в бюджет района объема предусмотренных настоящим соглашением межбюджетных
трансфертов, в соответствии с порядком предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального образования Мотыгинский район бюджетам
сельских поселений, входящих в муниципальное образование

6. Результативность
6.1. Целевым показателем результативности предоставления иных межбюджетных

трансфертов является 100%. исполнение полномочий по организации электро-, тепло-,
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

7. Отчетность
7.1 Поселение Ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующим за отчетным

периодом, предоставлять Району отчет об исполнении средств иного межбюджетного
трансферта, предназначенного для исполнения переданных полномочий. Форма отчета
предусмотрена в Приложении №1 к соглашению.

8. Порядок разрешения споров
8.1. Все разногласия между Сторонами разрешаются путем переговоров.
8.2. В случае невозможности урегулирования разногласий путем переговоров

спор решается в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

9. Основания и порядок прекращения соглашения
9.1. Основаниями прекращения настоящего соглашения являются:
1. Истечение срока действия соглашения;
2. Досрочное расторжение по взаимному соглашению Сторон;
3. Досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства;
- уклонения от исполнения полномочий по организации электро-, тепло-, газо- и

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.
Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке

направляется второй Стороне не менее чем за два месяца.

10. Заключительные положения
10.1. Настоящее соглашение вступает в силу с 01.01.2025 и действует до

31.12.2025.
10.2. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах -  по одному для

каждой из Сторон.
10.3. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны совершаться в

письменном виде за подписью обеих Сторон.
10.4. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего соглашения, подлежат

разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

11. Адреса и реквизиты Сторон

Поселение:
Администрация Кирсантьевского
сельсовета
Юридический адрес:

Единый казначейский счет:

БИК
Казначейский счет:

ИНН/КПП получателя:
ОКТМО
ОГРН
КБК

/Н.А. Угайнов /

Район:
Администрация Мотыгинского района
Юридический адрес:
663400, Красноярский край, Мотыгинский

район, п. Мотыгино, ул. Советская, д. 128
УФК по Красноярскому краю
(Администрация Мотыгинского района л/сч
04193004790)
ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА
РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г.
Красноярск
Единый казначейский
счет:40102810245370000011
БИК 010407105
Казначейский счет: 03100643000000011900
ИНН/КПП получателя:
2426001769/242601001
ОКТМО 04635000
ОГРН 1022401510450
КБК 099 202 40014 05 ЗОЮ 150

М.П. Ж
_/Д.Н. Еремеев /

Приложение № 1
к соглашению
О передаче полномочий муниципального
образования Мотыгинский район в области
организации в границах поселения электро-,
тепло-, газо- и водоснабжения населения,
водоотведения, снабжения населения топливом

ОТЧЕТ за квартал
об исполнении муниципальным образованием _________________________________

(наименование муниципального образования)
Переданных полномочий согласно Соглашения.

№ Направление использования Поступило из
бюджета

Мотыгинского
района

для исполнения
переданных
полномочий

Расходы поселения
на исполнение

переданных
полномочий

Глава поселения

Исполнитель